ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH HẬU GIANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

            Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-NC

V/v tăng cường công tác

  bảo vệ dữ liệu cá nhân

  Hậu Giang, ngày     tháng 9 năm 2023

                 Kính gửi:

                                 - UBMTTQ Việt Nam và các tổ chức đoàn thể CT-XH tỉnh;

                                 - Giám đốc sở; Thủ trưởng cơ quan, ban, ngành tỉnh;

                                 - Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố.

                                 - Các tổ chức, doanh nghiệp nhà nước trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện Công văn số 2916/BCA-A05 ngày 22 tháng 8 năm 2023 của Bộ

trưởng Bộ Công an về việc tăng cường công tác bảo vệ dữ liệu cá nhân. Ngày

04/8/2023, Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 150/KH-UBND về triển

khai thực hiện Nghị định số 13/2023/NĐ-CP ngày 14/7/2023 của Chính phủ về bảo

vệ dữ liệu cá nhân. Đây là những quy định quan trọng, thiết thực để hạn chế tình

trạng chuyển giao trái phép, mua bán dữ liệu cá nhân tràn lan như hiện nay. Để triển

khai thực hiện Nghị định số 13/2023/NĐ-CP của Chính phủ có hiệu quả trong thời

gian tới; Chủ tịch UBND tỉnh đề nghị UBMTTQ Việt Nam và các tổ chức đoàn thể

CT-XH tỉnh; sở, ban ngành tỉnh; UBND huyện, thị xã, thành phố và các tổ chức,

doanh nghiệp nhà nước trên địa bàn tỉnh triển khai một số nội dung sau:

1. Tiến hành rà soát tổng thể, phân loại dữ liệu cá nhân đã thu thập, đang xử

lý, từ đó xác định trách nhiệm bảo vệ tương ứng với từng loại dữ liệu cá nhân theo

quy định tại Nghị định số 13/2023/NĐ-CP; rà soát, đánh giá quy trình thu thập, xử

lý dữ liệu cá nhân, đề xuất ban hành các biện pháp quản lý phù hợp với quy mô,

mức độ xử lý dữ liệu cá nhân của cơ quan, đơn vị mình; đồng thời xử lý nghiêm

các hành vi chuyển giao dữ liệu cá nhân trái phép, mua bán dữ liệu cá nhân.

2. Chỉ định (bằng văn bản có hiệu lực pháp lý) bộ phận có chức năng bảo

vệ dữ liệu cá nhân, chỉ định nhân sự phụ trách bảo vệ dữ liệu cá nhân nếu cơ quan,

tổ chức, cá nhân xử lý dữ liệu cá nhân nhạy cảm và trao đổi 01 bản chính văn bản

nêu trên về Cơ quan chuyên trách bảo vệ dữ liệu cá nhân (Cục An ninh mạng và

phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao, Bộ Công an; địa chỉ: 207 Khuất

Duy Tiến, phường Nhân Chính, quận Thanh Xuân, Hà Nội); đồng gửi 01 bản

(photocopy) về Công an tỉnh (qua Phòng An ninh mạng và phòng, chống tội phạm

sử dụng công nghệ cao) để theo dõi, tổng hợp.

3. Thông báo vi phạm quy định về bảo vệ dữ liệu cá nhân trong trường hợp

phát hiện xảy ra vi phạm quy định bảo vệ dữ liệu cá nhân về Cơ quan chuyên trách

bảo vệ dữ liệu cá nhân chậm nhất 72 giờ sau khi xảy ra hành vi vi phạm theo Mẫu

số 03 tại Phụ lục của Nghị định số 13/2023/NĐ-CP.

4. Lập hồ sơ đánh giá tác động xử lý dữ liệu cá nhân, hồ sơ đánh giá tác

động chuyển dữ liệu cá nhân ra nước ngoài theo Mẫu số 04 tại Phụ lục của Nghị

2

định số 13/2023/NĐ-CP và gửi Cơ quan chuyên trách bảo vệ dữ liệu cá nhân theo

02 hình thức: trực tiếp tại Cục An ninh mạng và phòng, chống tội phạm sử dụng

công nghệ cao, Bộ Công an hoặc theo đường bưu chính sau 60 ngày kể từ ngày

xử lý dữ liệu cá nhân hoặc chuyển dữ liệu cá nhân ra nước ngoài (ngoài bì thư cần

ghi rõ: Hồ sơ đánh giá tác động xử lý dữ liệu cá nhân).

5. Công an tỉnh chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức

triển khai và thực hiện nghiêm các quy định trong Nghị định số 13/2023/NĐ-CP,

trong đó chú trọng tổ chức phổ biến, quán triệt tới toàn thể cán bộ, công chức, viên

chức, người lao động về quyền và nghĩa vụ, xác định trách nhiệm cần triển khai

thực hiện, bảo đảm về tiến độ thời gian theo quy định của pháp luật. Trong năm

2023 và những năm tiếp theo, tăng cường triển khai đấu tranh với hoạt động chuyển

giao trái phép, mua bán dữ liệu cá nhân, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo

quy định của pháp luật.

Nhận được Công văn này, các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức triển

khai thực hiện, trong quá trình thực hiện để được hướng dẫn, giải đáp kịp thời đề

nghị liên hệ Công an tỉnh (qua Phòng An ninh mạng và phòng, chống tội phạm sử

dụng công nghệ cao; số điện thoại: 0693.769.105)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Cục A05 - BCA;

- TT: TU, HĐND, UBND tỉnh;

- Lưu: VT, NC.KP

CHỦ TỊCH

Đồng Văn Thanh

		2023-09-27T14:25:36+0700

		2023-09-27T14:36:14+0700

		2023-09-27T14:36:14+0700

		2023-09-27T14:36:14+0700